

BANCO DE AHORRO Y CREDITO EMPIRE, S. A.
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
Al 30 de junio de 2017
(VALORES EN RD\$)

ACTIVOS

Fondos disponibles

Caja	10,247,667
Banco central	43,913,652
Bancos del país	3,899,128
Bancos del extranjero	4,139,982
Otras disponibilidades	1,233,164
	<u>63,433,594</u>

Inversiones

Otras inversiones en instrumentos de deuda	4,950,000
Rendimientos por cobrar	1,729
	<u>4,951,729</u>

Cartera de créditos

Vigente	253,679,053
Reestructurada	996,868
Vencida	29,338,944
Cobranza Judicial	9,230,067
Rendimientos por cobrar	9,030,622
Provisiones para créditos	(25,881,150)
	<u>276,394,403</u>

Cuentas por cobrar

Cuentas por cobrar	6,625,580
	<u>6,625,580</u>

Bienes recibidos en recuperación de créditos

Bienes recibidos en recuperación de créditos	16,573,463
Provisión por bienes recibidos en recuperación de créditos	(1,785,846)
	<u>14,787,617</u>

Propiedad, muebles y equipos

Propiedad, muebles y equipos	97,627,953
Depreciación acumulada	(13,485,428)
	<u>84,142,524</u>

Otros activos

Cargos diferidos	9,330,537
Intangibles	7,413,226
Activos diversos	6,556,870
Amortización acumulada	(1,359,091)
	<u>21,941,541</u>

TOTAL DE ACTIVOS

472,276,988

Cuentas contingentes

-

Cuentas de orden

1,276,342,308

PASIVOS Y PATRIMONIO

PASIVOS

Obligaciones con el público

De ahorro	20,995,690
	<u>20,995,690</u>

Depósitos de instituciones financieras del país y del exterior

De instituciones financieras del país	658,984
	<u>658,984</u>

Valores en circulación

Titulos y valores	395,143,316
Intereses por pagar	258,246
	<u>395,401,562</u>

Otros pasivos

17,859,197

TOTAL DE PASIVOS

434,915,433

PATRIMONIO NETO

Capital pagado	155,952,200
Capital adicional pagado	203
Otras reservas patrimoniales	197,192
Resultados acumulados de ejercicios anteriores	(77,479,268)
Resultados del ejercicio	(41,308,772)

TOTAL PATRIMONIO NETO

37,361,555

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO

472,276,988

Cuentas contingentes

-

Cuentas de orden

(1,276,342,308)

BANCO DE AHORRO Y CREDITO EMPIRE, S. A.
ESTADO DE RESULTADOS
Del 1ro. de enero Al 30 de junio de 2017
(VALORES EN RD\$)

Ingresos financieros	
Intereses y comisiones por créditos	38,444,709
Intereses por inversiones	667,110
Ganancias por inversiones	546.26
	<u>39,112,366</u>
Gastos financieros	
Intereses por captaciones	(22,264,004)
Perdidas por inversiones	(63,346)
	<u>(22,327,351)</u>
Margen financiero bruto	<u>16,785,015</u>
Provisiones para cartera de créditos	(11,273,144)
	<u>(11,273,144)</u>
Margen financiero neto	<u>5,511,871</u>
Ingresos (gastos) por diferencias de cambio	<u>144,186</u>
Otros ingresos operacionales	
Comisiones por servicios	787,152
Comisiones por cambio	29,405
Ingresos diversos	178,300
	<u>994,856</u>
Otros gastos operacionales	
Comisiones por servicios	(3,620,083)
Gastos diversos	-
	<u>(3,620,083)</u>
Gastos operativos	
Sueldos y compensaciones al personal	(26,822,898)
Servicios de terceros	(4,188,411)
Depreciación y amortizaciones	(3,839,285)
Otras provisiones	(2,285,901)
Otros gastos	(8,034,693)
	<u>(45,171,188)</u>
Resultado operacional	<u>(42,140,358)</u>
Otros ingresos (gastos)	
Otros ingresos	1,518,268
Otros gastos	(686,683)
	<u>831,586</u>
Resultado del ejercicio	<u>(41,308,772)</u>

Tomas Niembro Concha

**Presidente del Consejo
de Directores**

Eusebio Carlino Linares

Director General

Diógenes Tejeda

Gerente de Finanzas

<p>Esta publicación se hace de conformidad con lo dispuesto en el literal h) del Artículo 52 de la Ley Monetaria y Financiera No. 183-02, del 21 de noviembre del 2002 y en cumplimiento a la Resolución No. 13-94 de la Superintendencia de Bancos del 9 de diciembre de 1994 y sus modificaciones.</p>
--